
 

 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   56 

 

OGGETTO: ATTO   DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  SOSTITUZIONE  DEGLI 

APPLICATIVI SOFTWARE CON UN SISTEMA INTEGRATO COMUNALE.  

 

 

L’anno   2016   addì       23      del mese di  novembre 

 

alle ore    17,00   nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco x  

2 AGNESINA Pierfrancesco Assessore x  

3 MORTARINO Monica Raffaella Assessore x  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Giuseppe Carè, il quale provvede alla relazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL SINDACO PRESIDENTE SIG. RUBINI GIUSEPPE 

 

PREMESSO che è obiettivo di questa Amministrazione: 

 

 migliorare e potenziare l’erogazione di servizi in modo da consentire a tutti i potenziali utenti 

(cittadini, imprese, altri Enti Pubblici) di avere risposte certe in tempi certi e brevi; 

 dotarsi di un sistema informativo comunale, ispirato ad un modello organizzativo flessibile, capace 

di adattarsi ad una realtà complessa e mutevole e  in grado di offrire un valido supporto al 

miglioramento dell'efficienza e dell'efficacia, con attivazione del servizio e-Government, in funzione 

di tutti i nuovi adempimenti previsti dalle nuove norme sulla trasparenza e sull’ anticorruzione; 

 

RITENUTO quindi di incaricare il Responsabile de i  Servizi  amministrativi-contabili di procedere alla 

sostituzione e potenziamento del servizio informativo attualmente in uso, indicando un prodotto software 

funzionale ed altamente integrato tra le diverse applicazioni, rispettando gli standard evoluti del mercato 

che consenta di: 

 

 supportare gli utenti finali, in modo da renderli completamente indipendenti nello svolgimento del 

proprio lavoro; 

 garantire una assistenza completa post-vendita del pacchetto software proposto, con un servizio 

tempestivo e qualificato, che agevoli le attività degli uffici; 

 

VISTO che, per attuare quanto richiesto dalle ultime normative, occorre istituire un sistema informatico 

integrato capace di rendere possibile la tracciabilità di ogni atto e di integrare ogni dato, nonché di 

garantire l'accesso agli atti informa di e- governament. 

 

VISTO che, ai sensi della  Circolare esplicativa n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 

ad oggetto:  Disposizioni per la  prevenzione  e  la  repressione   della  corruzione  e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione,  al punto  2.5 viene espressamente previsto: "lo svolgimento del ruolo di impulso 

che la legge affida al responsabile della prevenzione richiede che: 1) l'organizzazione amministrativa sia  

resa trasparente, con evidenza delle responsabilità per procedimento, processo e prodotto;  2) le unità 

organizzative siano oltre che coordinate tra loro, rispondenti all'input ricevuto; 

 

CONSIDERATO che i programmi software attuali del Comune di Nibbiola sono divisi tra applicativi di 

Data Management pa e Scap Sistemi  e non permettono l’integrazione di tutti gli adempimenti dei vari Uffici 

Comunali; 

 

CONSIDERATO che, nell’ottica di un possibile futuro  convenzionamento dei Servizi con altri  Comuni  si è 

avuto modo di constatare la presenza, o l’intento di acquistare, il sistema software della Ditta SISCOM 

S.p.A. denominato "DigitaIPal"; 

 

DATO che la Ditta SISCOM spa è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione istituito 

da Consip per conto del Ministero dell’Economia e Finanze con un pacchetto integrato denominato Digital 

Pal  

 

 

 

FORMULA la seguente proposta di 

D E L I B E R A 
 

 

DI CONFERIRE al Responsabile dei servizi amministrativi-contabili tenuto conto di quanto espresso nella 

premessa narrativa, formale  ed espresso atto di indirizzo al fine di porre in essere i conseguenti 



provvedimenti amministrativi tesi alla sostituzione degli applicativi software attualmente in uso con il 

sistema denominato "DigitaIPal" fornito dalla Ditta SISCOM S.p.A.; 

DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

ss.mm.ii.. 

 

 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

VISTA la sopra descritta proposta di deliberazione; 

RECEPITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art, 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               

F.to Rubini Giuseppe                 F.to          Dr. Carè Giuseppe        

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  28.11.2016  giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari.        

        

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr. Carè Giuseppe 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola li    28.11.2016                                      Il  Responsabile della pubblicazione 

                                             F.to       Enio Agostinetti   

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola li  28.11.2016                                           

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

       F.to  Dr. Carè Giuseppe  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì  28.11.2016                                               

           IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                  F.to                               Dr.ssa Pappacena Marilena 

 

 

 

 


